

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПРАВОВИХ НАУК УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ЯРОСЛАВА МУДРОГО

Кафедра земельного та аграрного права
Кафедра екологічного права
Центр права сталого розвитку та охорони довкілля

КОНЦЕПТУАЛЬНІ ЗАСАДИ РОЗВИТКУ ЗЕМЕЛЬНОГО, АГРАРНОГО ТА ЕКОЛОГІЧНОГО ЗАКОНОДАВСТВА В УМОВАХ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН

Матеріали Всеукраїнського круглого столу,
присвяченого 75-річчю від дня народження
доктора юридичних наук, професора,
академіка НАПрН України
Олексія Олексійовича Погрібного
(м. Харків, 28 листопада 2025 р.)



МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПРАВОВИХ НАУК УКРАЇНИ
НАЦІОНАЛЬНИЙ ЮРИДИЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІМЕНІ ЯРОСЛАВА МУДРОГО
Кафедра земельного та аграрного права
Кафедра екологічного права
Центр права сталого розвитку та охорони довкілля

КОНЦЕПТУАЛЬНІ ЗАСАДИ РОЗВИТКУ ЗЕМЕЛЬНОГО, АГРАРНОГО ТА ЕКОЛОГІЧНОГО ЗАКОНОДАВСТВА В УМОВАХ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН

Матеріали Всеукраїнського круглого столу,
присвяченого 75-річчю від дня народження
доктора юридичних наук, професора, академіка НАПрН України
Олексія Олексійовича Погрібного

(м. Харків, 28 листопада 2025 р.)

За загальною редакцією професора *А. П. Гетьмана*

Харків
«Право»
2025

УДК 349.6(477)

K68

Концептуальні засади розвитку земельного, аграрного та екологічного законодавства в умовах кліматичних змін : матеріали Всеукр. круглого столу, присвяч. 75-річчю від дня народж. д-ра юрид. наук, проф., акад. НАПрН України Олексія Олексійовича Погрібного (м. Харків, 28 листоп. 2025 р.) / за заг. ред. А. П. Гетьмана ; М-во освіти і науки України ; Нац. акад. прав. наук України ; Нац. юрид. ун-т ім. Ярослава Мудрого, Каф. земел. та аграр. права, Каф. екол. права ; Центр права сталого розвитку та охорони довкілля. – Харків : Право, 2025. – 492 с.

ISBN 978-617-8617-85-1

Збірник розрахований на науковців, фахівців у галузі права, студентів закладів вищої юридичної освіти та всіх, хто цікавиться питаннями земельного, аграрного й екологічного права України.

УДК 349.6(477)

*За зміст і якість матеріалів
відповідальність несуть автори публікацій.*

ISBN 978-617-8617-85-1

© Національний юридичний університет
імені Ярослава Мудрого, 2025

Яремак Зоряна Василівна
кандидатка юридичних наук, доцентка,
професорка кафедри трудового, екологічного
та аграрного права
Карпатського національного університету
імені Василя Стефаника

КЛІМАТИЧНІ ПОЗОВИ ЯК ІНСТРУМЕНТ ЗАХИСТУ ІНТЕРЕСІВ МАЙБУТНІХ ПОКОЛІНЬ

Чинне національне законодавство неодноразово звертається до категорії «майбутні покоління». В Преамбулі закону України «Про охорону навколишнього природного середовища» передбачено, що цей закон визначає правові, економічні та соціальні основи організації охорони навколишнього природного середовища в інтересах нинішнього і *майбутніх поколінь*. Закон України «Про систему громадського здоров'я» дає тлумачення змісту терміну «шкідливий вплив на здоров'я людини» як вплив факторів середовища життєдіяльності, що створює загрозу здоров'ю, життю або працездатності людини чи здоров'ю *майбутніх поколінь* (п. 43 ч. 1 ст. 1). У Національному плані дій з відновлювальної енергетики, затвердженому розпорядженням Кабінету Міністрів України від 13 серпня 2024 р № 761-р, визначено наступне: «перед Україною, як і перед іншими державами світу, зважаючи на глобальні зміни клімату, забруднення навколишнього природного середовища та зменшення біорізноманіття, актуальним постало питання сталого розвитку – що дає змогу задовольнити потреби сучасного покоління без шкоди для *майбутніх поколінь*».

Навіть такий поверхневий аналіз правових норм дає підстави стверджувати про відсутність юридичного наповнення поняття «майбутні покоління». Разом з тим, «українське законодавство декларує захист інтересів прийдешніх поколінь, тобто демонструє свою відповідальність перед майбутніми поколіннями і покладає на громадян та інших суб'єктів обов'язок діяти таким чином, аби не завдавати шкоди ще не народженим (і не зачатим) особам. І це обов'язок, якому не кореспондує жодне право, оскільки не існує правоволодільця...» [1, с. 43–50].

Н. Р. Малишева зазначає, що сучасне міжнародне співтовариство є одностайним у сприйнятті концепції сталого розвитку та розумінні її

квінтесенції – відповідальність сучасного покоління перед майбутніми. Вчена поставила закономірне питання: чи можна вже сьогодні запровадити правові та інституційні механізми, здатні діяти в інтересах прийдешніх поколінь? З огляду на досвід інших країн розробленою формою гарантування прав майбутніх поколінь на безпечне довкілля є створення наглядових структур (наприклад, Комісія з прав майбутнього, створена Кнесетом Ізраїлю, Комітет з питань майбутнього у Фінляндії, парламентський комісар з питань майбутніх поколінь в Угорщині) [2, с. 34]. Українські правники також пропонують запровадити інститут екологічного омбудсмена з тим, щоб активізувати механізм застосування норм довкіллявого законодавства, частина яких на теперішній час залишаються декларативними [3, с. 110–115]. Глибинно досліджуючи екологічні права майбутніх поколінь, Г.І. Балюк, Ю.Л. Власенко, Т.Г. Ковальчук прийшли до висновку, що законодавець не визначає міру участі даного суб'єкта в правових відносинах, тобто їх правоздатність і дієздатність, і за таких умов відсутні необхідні передумови виникнення суб'єктивного права [4, с. 425–434].

Безперечно, передумовою набуття правового статусу є наявність правосуб'єктності, виникнення якої пов'язують з народженням (правоздатність) та наявністю певних правових ознак (дієздатність). Водночас у сучасній концепції довкіллявого права, в якій людина, з одного боку, виступає суб'єктом еколого-правових відносин, а з іншого боку є об'єктом правової охорони [5, с. 55–71], не складає труднощів щодо вироблення механізму захисту прав прийдешніх поколінь, розглядаючи їх як об'єкт захисту.

Важливим механізмом, що наділяє нинішнє покоління реальними важелями для захисту інтересів майбутнього, є Орхуська конвенція. Аналіз її Преамбули та статті 1 демонструє зміну правової парадигми: обов'язок зберегти довкілля для прийдешніх поколінь не залишається декларативним, а забезпечується конкретним процесуальним інструментарієм, наданим сучасникам. Конвенція прямо пов'язує право кожної людини жити в сприятливому довкіллі з її обов'язком захищати його на благо нащадків. Для реалізації цього обов'язку документ гарантує нам «три процесуальні кити»: доступ до інформації, участь у прийнятті рішень та, що найважливіше, доступ до правосуддя. Таким чином, використовуючи механізми Орхуської конвенції сьогодні (оскаржуючи шкідливі рішення в судах чи вимагаючи екологічну інформацію), ми фактично виступаємо

уповноваженими гарантами права прийдешніх поколінь на життя в безпечному навколишньому середовищі.

У контексті нашого дослідження варто зауважити, що принцип відповідальності за майбутні покоління на сьогодні вже доволі докладно розроблений та застосований у національній судовій практиці іноземних держав. Так, Федеральний конституційний суд Німеччини [6] постановив, що положення Федерального закону про зміну клімату від 12 грудня 2019 року, які регулюють національні кліматичні цілі та річні обсяги викидів, дозволені до 2030 року, несумісні з фундаментальними правами, оскільки їм бракує достатніх механізмів для подальшого скорочення викидів. Суд встановив, що стаття 20а Основного закону не лише зобов'язує законодавчу владу захищати клімат та спрямована на досягнення кліматичної нейтральності, але «також стосується того, як екологічний тягар розподіляється між різними поколіннями». У цьому випадку вперше в історії свого існування Суд заявив, що «фундаментальні права – як міжчасові гарантії свободи – забезпечують захист від тягара скорочення викидів парникових газів, встановленого ст. 20а Основного Закону в односторонньому порядку перенесено на майбутнє» [7].

Суд вирішив, що обов'язок держави стосовно захисту життя та здоров'я випливає з Основного закону Німеччини та містить обов'язок захищати від ризиків, пов'язаних зі зміною клімату, таких як спеки, лісові пожежі, урагани, сильні опади тощо. Це також може породити об'єктивний обов'язок захищати майбутні покоління. З огляду на майбутні траєкторії необхідного скорочення викидів суд вважає, що існує підвищений ризик серйозних втрат свободи, оскільки в недалекому майбутньому існуватиме коротший проміжок часу для технологічного та соціального розвитку, необхідного для того, щоб нинішній спосіб життя, все ще орієнтований на значну кількість CO₂, трансформувався в нейтральну до клімату поведінку шляхом, сумісним із повагою до свободи. Іншими словами, якщо надто швидко використаємо залишковий вуглецевий бюджет, невдовзі зіткнемося із необхідністю встановлювати суттєві обмеження фундаментальних прав і свобод. Одне покоління не може споживати значну частину бюджету CO₂, несучи відносно незначну частку зусиль, якщо це передбачає залишення майбутніх поколінь із важким тягарем та суттєві втрати свободи. Цей тягар не може бути покладений непропорційно на майбутні покоління [8, с. 58–59].

Підсумовуючи, зазначу, що першочерговими цілями та завданнями правового регулювання у галузі охорони довкілля є забезпечення екологічно безпечного навколишнього середовища як загального суспільного блага та обов'язкової умови існування людства. Інтерес суспільства у збереженні здорового довкілля є тривалим у часі. Він зобов'язує нас діяти сьогодні, щоб забезпечити сприятливі умови для життя в майбутньому. Відповідно захист прав майбутніх поколінь здійснюється шляхом нормативного закріплення пріоритету публічного екологічного інтересу, формування довгострокових стратегій з охорони довкілля та боротьби зі зміною клімату, встановлення обмежень, нормативів, заборон та інших еколого-правових імперативів, відповідальності за порушення законодавства, заподіяння шкоди довкіллю, а також шляхом судового захисту нинішнім поколінням інтересів майбутніх поколінь.

Список використаних джерел:

1. Матвійчук А. О. Право майбутніх поколінь на сприятливе навколишнє природне середовище: реалії та перспективи. *Юридична наука*. 2013. № 4. С. 43–50.
2. Малишева Н. Р. Екологічні права майбутніх поколінь: від абстракції до правового змісту. *Еколого-правовий статус людини і громадянина : ретроспективний та перспективний погляди*: матеріали Міжнар. наук.-практ. конф., 31 трав. 2019 р., Київ / Київ. нац. ун-т ім. Т. Шевченка, Ін-т держави і права ім. В. М. Корецького ; [за заг. ред. Краснової М. В.]. Чернівці : Кондратьєва А. В., 2019.
3. Кузнецова М. Ю., Гресь Н. М., Шапран В. В. Запровадження посади уповноваженого з екологічних прав людини в Україні з урахуванням збільшення негативних факторів впливу на стан навколишнього середовища. *Науковий вісник Ужгородського національного університету: серія: Право*. Ужгород, 2024. Т. 2. Вип. 83. С. 110–115.
4. Балюк Г. І., Власенко Ю. Л., Ковальчук Т. Г. Суб'єктивні екологічні права громадян України: правові проблеми змісту і реалізації. *Аналітичне-порівняльне правознавство*. 2024. № 6. С. 425–434.
5. Гетьман А. П. Життя та здоров'я людини як об'єкт екологічного права у глобалізованому світі. *Вісник Національної академії правових наук України*. 2020. Т. 27, № 1. С. 55–71.
6. Рішення Конституційного Суду Німеччини у справі Нойбауер проти Німеччини (Neubauer, et al. v. Germany) від 24 березня 2021 р.) № 1 BvR 2656/18. URL: https://www.climatecasechart.com/document/neubauer-et-al-v-germany_0a3e (дата звернення: 23.11.2025 р.).
7. Про історичне рішення Конституційного суду Німеччини у справі Нойбауер

проти Німеччини (Neubauer, et al. v. Germany) від 24 березня 2021 р.) № 1 BvR 2656/18. URL: <https://epl.org.ua/announces/pro-istorychne-rishennya-konstytutsijnogo-sudu-nimechchyny-u-spravi-nojbauer-proty-nimechchyny-neubauer-et-al-v-germany-vid-24-bereznya-2021-roku-no1bvr-2656-18/> (дата звернення: 23.11.2025 р.).

8. Берназюк Я. Конституційний вимір верховенства права та принципу моральної відповідальності перед майбутніми поколіннями. *Слово національної школи суддів України*. 2024. № 2(47). С. 52–67.

Зміст

Вітальне слово	3
----------------------	---

НАУКОВІ ДОПОВІДІ НА ПЛЕНАРНОМУ ЗАСІДАННІ

<i>Єрмоленко Володимир Михайлович</i> ТВОРЧИЙ ШЛЯХ АКАДЕМІКА О. О. ПОГРІБНОГО	9
<i>Носік Володимир Васильович</i> НАУКОВА СПАДЩИНА ПРОФЕСОРА О. О. ПОГРІБНОГО У КОНТЕКСТІ КОНЦЕПТУАЛЬНОГО РОЗВИТКУ АГРАРНОГО ПРАВА УКРАЇНИ В СУЧАСНИХ УМОВАХ	13
<i>Анісімова Ганна Валеріївна</i> ПРОБЛЕМИ ЕКОЛОГІЧНОГО ПРАВА ОЧИМА НАУКОВЦІВ РІЗНИХ ПОКОЛІНЬ	18
<i>Балюк Галина Іванівна, Ковальчук Тетяна Григорівна</i> ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ХІМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ В УКРАЇНІ	29
<i>Ващишин Марія Ярославівна</i> УРБАНІСТИЧНІ ПРОЄКТИ НУЛЬОВОГО ЗАБРУДНЕННЯ	34
<i>Гафурова Олена Вікторівна</i> ДЕЯКІ ПРАВОВІ ПРОБЛЕМИ ВИРОБНИЦТВА СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОЇ ПРОДУКЦІЇ	39
<i>Григор'єва Христина Антонівна</i> ІСТОРИКО-АРХІТЕКТУРНИЙ ОПОРНИЙ ПЛАН: АКТУАЛЬНІ НАУКОВО-ПРАКТИЧНІ ПИТАННЯ	43
<i>Данилюк Леся Романівна</i> ДОВКІЛЛЄВЕ ПРАВО ЄС І ЄВРОПЕЙСЬКИЙ ЗЕЛЕНИЙ КУРС: КЛЮЧОВІ ВИКЛИКИ	47
<i>Дейнега Марина Андріївна, Краснова Юлія Андріївна</i> ФОРМУВАННЯ СТАЛИХ УРБОЕКОСИСТЕМ ЯК ЗАХІД ЗЕЛЕНОГО ВІДНОВЛЕННЯ УКРАЇНИ В ПОВОЄННИЙ ПЕРІОД: ЄВРОПЕЙСЬКИЙ ПРАВОВИЙ ДОСВІД	52
<i>Духневич Андрій Вікторович, Гордійчук Максим Андрійович</i> ОПТИМІЗАЦІЯ МЕХАНІЗМІВ ЕКОНОМІЧНОГО ОБОРОТУ ДЕРЕВИНИ ЯК ЗАСІБ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОЛОГІЧНОЇ СТІЙКОСТІ ЛІСІВ В УКРАЇНІ (ПРОБЛЕМИ СУЧАСНОСТІ)	57
<i>Задихайло Дмитро Вітольдович</i> УНІВЕРСАЛЬНІСТЬ ГОСПОДАРСЬКО-ПРАВОВОЇ МОДЕЛІ РЕГУЛЮВАННЯ ЕКОНОМІЧНИХ ВІДНОСИН	61

Земко Алла Михайлівна	
ВПЛИВ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН НА РОЗВИТОК АГРАРНОГО ЗАКОНОДАВСТВА	65
Коваленко Тетяна Олександрівна	
ДЕРЖАВНА АГРАРНА ПОЛІТИКА УКРАЇНИ: НОВЕЛИ ЗАКОНОДАВЧОГО РЕГУЛЮВАННЯ.....	68
Корнієнко Ганна Сергіївна, Шульга Михайло Васильович	
НАУКОВИЙ СПАДОК ПРОФЕСОРА О.О. ПОГРІБНОГО ЯК ТЕОРЕТИЧНЕ ПІДГРУНТЯ РОЗВИТКУ ФЕРМЕРСЬКОГО ПРАВА	73
Костицький Василь Васильович	
ПРО КОНЦЕПТУАЛЬНІ ЗАСАДИ РОЗВИТКУ ЕКОЛОГІЧНОГО ПРАВА: ПИТАННЯ ІДЕНТИФІКАЦІЇ ГАЛУЗІ.....	77
Костяшкін Іван Олександрович	
ЕКОЛОГІЧНИЙ ФАКТОР ЗОБОВ'ЯЗАЛЬНОГО ЗМІСТУ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАВСТВА.....	83
Кулинич Павло Федотович	
РЕКОДИФІКАЦІЯ ЦИВІЛЬНОГО ЗАКОНОДАВСТВА ТА РОЗВИТОК ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ЗЕМЕЛЬНИХ ВІДНОСИН: ВИКЛИКИ ТА ПЕРСПЕКТИВИ.....	86
Курман Тетяна Вікторівна	
АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ПРАВОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ КЛІМАТИЧНО ОРІЄНТОВАНОГО СІЛЬСЬКОГО ГОСПОДАРСТВА В УКРАЇНІ.....	91
Лісова Тетяна Вікторівна, Лейба Людмила Василівна	
КЛІМАТИЧНІ ЗМІНИ ЯК ЧИННИК ЗАКОНОДАВЧОГО ВДОСКОНАЛЕННЯ	94
Малишева Наталія Рафаелівна	
КЛІМАТ І ПРАВО: ФОРМУВАННЯ НОВОЇ НОРМАТИВНОЇ ФІЛОСОФІЇ.....	99
Олещенко В'ячеслав Іванович	
ДОВКІЛЛЕВЕ ЗАКОНОДАВСТВО В ПРАВОВІЙ СИСТЕМІ УКРАЇНИ В УМОВАХ СУЧАСНИХ ГЛОБАЛЬНИХ ВИКЛИКІВ.....	103
Рибалко Костянтин Валерійович	
ДЕГРАДАЦІЯ ЗЕМЕЛЬ В УКРАЇНІ ПІД ВПЛИВОМ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН ВИКЛИКАНИХ ВІЙНОЮ: ОКРЕМІ АСПЕКТИ УДОСКОНАЛЕННЯ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ.....	108

Ріпенко Артем Ігорович

ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПРОСТОРОВОГО ПЛАНУВАННЯ
В УКРАЇНІ В УМОВАХ ВІДБУДОВИ ТА ВСТУПУ ДО ЄС 113

Соколова Алла Костянтинівна, Черкашина Марина Костянтинівна

ПРАВОВІ АСПЕКТИ ВІДТВОРЕННЯ ЛІСІВ
В УМОВАХ АДАПТАЦІЇ ДО ЗМІН КЛІМАТУ В УКРАЇНІ 117

Суєтнов Євгеній Павлович

КЛІМАТИЧНЕ ЗАКОНОДАВСТВО УКРАЇНИ:
СУЧАСНИЙ СТАН ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ 121

Харитоновна Тетяна Євгенівна, Поліщук Єгор Сергійович

ВИКОРИСТАННЯ ЗЕМЕЛЬ ТА ЇХ ОХОРОНА В УМОВАХ
ГЛОБАЛЬНИХ ВИКЛИКІВ І КЛІМАТИЧНИХ ЗАГРОЗ:
ОКРЕМІ ПРАВОВІ АСПЕКТИ 126

Шеховцов Володимир Володимирович,

Статівка Ольга Олександрівна

СУДОВІ КЛІМАТИЧНІ СПРАВИ ЯК ІНСТРУМЕНТ
ВСТАНОВЛЕННЯ МІЖНАРОДНО-ПРАВОВОЇ
ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ ДЕРЖАВ ЗА ПОРУШЕННЯ
КЛІМАТИЧНИХ ЗОБОВ'ЯЗАНЬ 131

Ярмак Зоряна Василівна

КЛІМАТИЧНІ ПОЗОВИ ЯК ІНСТРУМЕНТ ЗАХИСТУ
ІНТЕРЕСІВ МАЙБУТНІХ ПОКОЛІНЬ 137

НАУКОВІ ДОПОВІДІ НА СЕКЦІЙНОМУ ЗАСІДАННІ

Бакай Юлія Юрївна

РОЛЬ СУЧАСНИХ БІОТЕХНОЛОГІЙ У КОНТЕКСТІ
ГАРАНТУВАННЯ ПРОДОВОЛЬЧОЇ БЕЗПЕКИ 142

Бевз Олена Володимирівна, Власенко Юлія Леонідівна

ІНТЕГРАЦІЯ ПРИРОДООРІЄНТОВНИХ РІШЕНЬ
В КЛІМАТИЧНУ ПОЛІТИКУ: ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ
ЕКОЛОГІЧНОГО ЗАКОНОДАВСТВА 146

Бредіхіна Вікторія Леонідівна

КАТЕГОРІЯ ЕКОЛОГІЧНОЇ СТІЙКОСТІ
В СИСТЕМІ ПРИРОДОРЕСУРСНОГО
ТА ЕКОЛОГІЧНОГО ЗАКОНОДАВСТВА 150

Врублевська-Місюна Катерина Миколаївна

ФОРМУВАННЯ ЦІЛІСНОЇ ІННОВАЦІЙНОЇ ПОЛІТИКИ
ЯК УМОВА СТІЙКОГО РОЗВИТКУ ЕКОНОМІКИ ТА АПК 154

Гольєва Надія Костянтинівна	
ТЕРМІНОВІ ЗАКОНОДАВЧІ ЗАХОДИ ДЛЯ ЗАПУСКУ НАЦІОНАЛЬНОЇ ІННОВАЦІЙНОЇ СИСТЕМИ В УКРАЇНІ.....	157
Гордєєв Володимир Іванович	
ЩОДО СПОСОБІВ ЗАХИСТУ ЗЕМЕЛЬНИХ ПРАВ	161
Гоштинар Світлана Леонідівна	
СИНЕРГІЯ ЕНЕРГЕТИКИ ТА ЗЕМЕЛЬНИХ РЕСУРСІВ У КОНТЕКСТІ РЕАЛІЗАЦІЇ КЛІМАТИЧНОЇ ПОЛІТИКИ	166
Груздова Валерія Олександрівна	
КРИМІНАЛІЗАЦІЯ ЕКОЦИДУ ЯК ЗЛОЧИНУ ПРОТИ ЛЮДЯНОСТІ	171
Данілік Дар'я Михайлівна	
ЩОДО ВДОСКОНАЛЕННЯ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ В КОНТЕКСТІ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН	175
Донець Ольга Володимирівна	
ВІДНОВЛЕННЯ ПРИРОДНИХ РЕСУРСІВ ТА КОМПЛЕКСІВ У КОНТЕКСТІ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН: КОНЦЕПТУАЛЬНІ ЗАСАДИ МОДЕРНІЗАЦІЇ ЗЕМЕЛЬНОГО ТА ЕКОЛОГІЧНОГО ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ.....	177
Єрмолаєва Тетяна Вікторівна, Юхимчук Поліна Олександрівна	
ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ЕКОЛОГІЧНОГО СТРАХУВАННЯ ЯК ІНСТРУМЕНТУ ЗАХИСТУ ДОВКІЛЛЯ	182
Заверюха Марина Михайлівна	
ПРАВОВЕ ЗНАЧЕННЯ НЕОБРОБЛЕНОЇ ДЕРЕВИНИ ЯК ОБ'ЄКТА ЕКОЛОГІЧНИХ ПРАВОВІДНОСИН	186
Задихайло Дмитро Дмитрович	
ЕКОЛОГІЧНА СФЕРА ЯК ОБ'ЄКТ КОНСТИТУЦІЙНО-ПРАВОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ.....	189
Засєць Олена Іванівна	
ВПЛИВ НА СУДОВУ ПРАКТИКУ НОВІТНЬОГО ЗАКОНОДАВСТВА У СФЕРІ ЗАХИСТУ ПРАВ ВЛАСНИКІВ ЗЕМЕЛЬНИХ ДІЛЯНОК.....	194
Зуєва Оксана Анатоліївна	
ДО ПИТАННЯ ПРО СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ПІДПРИЄМСТВ ЯК СУБ'ЄКТІВ ПРОЦЕДУРИ БАНКРУТСТВА ...	198
Ігнатенко Ірина Володимирівна,	
Федчишин Дмитро Володимирович	
ПРАВОВІ ПЕРСПЕКТИВИ ВРАХУВАННЯ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН ПРИ ПРОСТОРОВОМУ ПЛАНУВАННІ	201

Ковтун Олена Миколаївна НАЦІОНАЛЬНО ВИЗНАЧЕНИЙ ВНЕСОК ЯК СТРАТЕГІЧНИЙ ОРІЄНТИР КЛІМАТИЧНОЇ ПОЛІТИКИ УКРАЇНИ	204
Кондратенко Дарина Юрійвна ВПРОВАДЖЕННЯ СИСТЕМ EARTH OBSERVATION (COPERNICUS) У ПРАВОВЕ ПОЛЕ УКРАЇНИ ДЛЯ ВІДСТЕЖЕННЯ ВПЛИВУ КЛІМАТИЧНИХ КРИЗ НА СІЛЬСЬКЕ ГОСПОДАРСТВО	208
Купчєня Лідія Іванівна, Шепель Максим Юрійович УДОСКОНАЛЕННЯ ЕКОЛОГІЧНОГО ПРАВА ЯК НЕОБХІДНИЙ ЕТАП ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СТАЛОЇ ЕКОЛОГІЧНОЇ ПОЛІТИКИ.....	214
Курєнда Станіслав Васильович, Духневич Андрій Вікторович УПРАВЛІННЯ У СФЕРІ ВОДОПОСТАЧАННЯ В УКРАЇНІ: У ПОШУКУ ОПТИМАЛЬНОЇ МОДЕЛІ	217
Лозо Олена Вячеславівна, Туліна Ельбіс Євгенівна, Малохліб Олена Сергіївна ПРАВОВІ ВИКЛИКИ ВПРОВАДЖЕННЯ ЄВРОПЕЙСЬКОГО ЗЕЛЕНОГО КУРСУ В УКРАЇНІ.....	221
Мельник Наталія Олександрівна ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ СТИМУЛЮВАННЯ У СФЕРІ ЗЕМЕЛЬНИХ ВІДНОСИН	226
Новак Тамара Сергіївна ГУМАНІТАРНЕ РОЗМІНУВАННЯ ЗЕМЕЛЬ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОГО ПРИЗНАЧЕННЯ: СТАН ПРАВОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ.....	229
Новосад Ірина Вікторівна ЕНЕРГЕТИЧНА ПОЛІТИКА УКРАЇНИ В УМОВАХ СЬОГОДЕННЯ: ДЕЯКІ АСПЕКТИ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ.....	232
Онїщенко Олексій Юрійович, Шимоня Катерина В'ячеславівна СКАСУВАННЯ ОВД ДЛЯ РУБОК ЛІСУ (ЗАКОНОПРОЄКТ № 13227-д): ПРАВОВІ, ЕКОЛОГІЧНІ Й КЛІМАТИЧНІ РИЗИКИ	235
Покальчук Михайло Юрійович ДО ПИТАННЯ ПРО ПРАВОВЕ РЕГУЛЮВАННЯ ТРУДОВИХ ВІДНОСИН У СІЛЬСЬКОМУ ГОСПОДАРСТВІ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ	240

Колісник Олександр Іванович, Покальчук Михайло Юрійович ОКРЕМІ ПИТАННЯ ДІЯЛЬНОСТІ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКИХ ТОВАРОВИРОБНИКІВ В УМОВАХ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ.....	243
Разметаєв Сергій Володимирович АНАЛІЗ СУДОВОЇ ПРАКТИКИ РОЗГЛЯДУ СПРАВ ПРО НЕЗАКОННІ ПОРУБКИ НА ТЕРИТОРІЇ ПЗФ	245
Романенко Людмила Віталіївна СПОРТ ЯК ІНСТРУМЕНТ КЛІМАТИЧНОЇ СТІЙКОСТІ: ЕКОЛОГІЧНИЙ ВИМІР ОЛІМПІЙСЬКОГО РУХУ	254
Туєва Оксана Миколаївна АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ПРАВОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ КЛІМАТИЧНО ОРІЄНТОВАНОГО СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОГО ВИРОБНИЦТВА	259
Філюк Олександра Сергіївна КЛІМАТИЧНІ РИЗИКИ ЯК ФАКТОР НЕВИКОНАННЯ ДОГОВІРНИХ ЗОБОВ'ЯЗАНЬ	264
Цвігун Ірина Мирославівна ЗЕМЕЛЬНІ ПРАВОВІДНОСИНИ: ПОГЛЯД У МАЙБУТНЄ	266
Чумаченко Інна Євгенівна ЩОДО АДАПТАЦІЇ ВОДНОГО ЗАКОНОДАВСТВА УКРАЇНИ ДО УМОВ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН.....	269
Шарапова Світлана Володимирівна ДЕЯКІ ПИТАННЯ РОЗВИТКУ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАВСТВА В УМОВАХ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН.....	273
Шевчук Лариса Миколаївна ПРИНЦИПИ ЗДІЙСНЕННЯ ПУБЛІЧНИХ ЗАКУПІВЕЛЬ В УКРАЇНІ В УМОВАХ СТАЛОГО РОЗВИТКУ: ПЕРСПЕКТИВИ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ.....	276

НАУКОВІ ДОПОВІДІ МОЛОДИХ УЧЕНИХ

Беляй Владислав Олегович ВИЗНАННЯ УКЛАДЕНИМ ДОГОВОРУ ОРЕНДИ ЗЕМЕЛЬНОЇ ДІЛЯНКИ В СУДОВОМУ ПОРЯДКУ У ЗВ'ЯЗКУ ІЗ НАБУТТЯМ ПРАВА ВЛАСНОСТІ НА ОБ'ЄКТ НЕРУХОМОГО МАЙНА.....	279
Бредіхін Юрій Юрійович «КОРИСНІ ВЛАСТИВОСТІ ЗЕМЛІ» ЯК ОЦІНОЧНЕ ПОНЯТТЯ: ПЕРЕГЛЯД ЗМІСТУ ЗА УМОВ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН.....	282

Буцмак Артем Юрійович	
МІСЦЕ ПРАВОВОГО ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОЛОГІЧНОЇ ІНФОРМАЦІЇ В СИСТЕМІ ЕКОЛОГІЧНОГО ПРАВА	286
Висоцький Владислав Геннадійович	
ІНОЗЕМНЕ ІНВЕСТИВАННЯ ЯК ІНСТРУМЕНТ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ЕКОНОМІЧНОЇ БЕЗПЕКИ УКРАЇНИ	289
Голуб Олександр Юрійович	
СУПУТНИКОВІ ДАНІ ЯК ДОКАЗ В ЕКОЛОГІЧНИХ СУДОВИХ ПРОЦЕСАХ: МІЖНАРОДНО-ПРАВОВИЙ ВИМІР	293
Дудінов Ігор Валерійович	
ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ВИКОРИСТАННЯ ГЕОІНФОРМАЦІЙНИХ СИСТЕМ У СУЧАСНОМУ ЗЕМЕЛЬНОМУ УПРАВЛІННІ	297
Іванська Ірина Андріївна	
ПРАВОВІ МЕХАНІЗМИ ЗБЕРЕЖЕННЯ ПРИРОДНИХ ОСЕЛИЩ УКРАЇНИ В КОНТЕКСТІ ГЛОБАЛЬНИХ КЛІМАТИЧНИХ ВИКЛИКІВ	301
Ковтун Дмитро Сергійович	
ШКОДА, ЗАПОДІЯНА ЛІСОВОМУ ФОНДУ УКРАЇНИ У ЗВ'ЯЗКУ ЗІ ЗБРОЙНОЮ АГРЕСІЄЮ ОСІЙСЬКОЇ ФЕДЕРАЦІЇ: ЧИ ЦЕ ЛИШЕ ШКОДА, ЗАПОДІЯНА ВЛАСНЕ БОЙОВИМИ ДІЯМИ?	305
Колесніков Сергій Андрійович	
ВПЛИВ ВІЙСЬКОВОЇ ЗБРОЇ НА КЛІМАТ: ЕКОЛОГО-ПРАВОВИЙ КОНТЕКСТ	308
Кононенко Єгор Данилович	
ПРАВОВІ МЕХАНІЗМИ ЗАХИСТУ МІГРАЦІЙНИХ ШЛЯХІВ ДИКИХ ТВАРИН В УМОВАХ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН	311
Костогризів Олександр Валентинович	
ДЕЯКІ ПИТАННЯ ВІДЧУЖЕННЯ ОБ'ЄКТІВ НЕРУХОМОГО МАЙНА З МОТИВІВ СУСПІЛЬНОЇ НЕОБХІДНОСТІ	314
Кравчук Максим Віталійович	
ДОСТУП ДО ЗЕМЛІ ЯК УМОВА СОЦІАЛЬНОЇ СТІЙКОСТІ НАСЕЛЕННЯ УКРАЇНИ В УМОВАХ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН	318
Кухар Ольга Віталіївна	
ДО ПИТАННЯ УПРАВЛІННЯ ВІДХОДАМИ, ЩО УТВОРЮЮТЬСЯ ПРИ ЗДІЙСНЕННІ ДІЯЛЬНОСТІ З ГМО ..	322

Мачух Дар'я Ігорівна

СПЕЦІАЛЬНІ ПРАВОВІ РЕЖИМИ ГОСПОДАРЮВАННЯ
В СИСТЕМІ ВПЛИВУ ДЕРЖАВИ НА ЕКОНОМІЧНІ
ВІДНОСИНИ 325

Мельниченко Владислав Сергійович

ДО ПИТАННЯ РОЗВИТКУ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАВСТВА
В УМОВАХ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН В УКРАЇНІ 329

Несвіт Олександр Володимирович

САМОРЕГУЛІВНА ДІЯЛЬНІСТЬ
У СИСТЕМІ ПРАВОВОГО ГОСПОДАРСЬКОГО ПОРЯДКУ 331

Омаров Ульві Мурад огли

ЕКОНОМІЧНА ПОЛІТИКА ДЕРЖАВИ ТА ПРАВОВИЙ
МЕХАНІЗМ ЇЇ РЕАЛІЗАЦІЇ: ПРОБЛЕМИ ВЗАЄМОДІЇ 334

Перкій Руслан Андрійович

ГОСПОДАРСЬКО-ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ДІЯЛЬНОСТІ
СУБ'ЄКТА ГОСПОДАРЮВАННЯ В НАЦІОНАЛЬНІЙ
ІННОВАЦІЙНІЙ СИСТЕМІ 337

Цімерман Орест Ігорович

ДОВІРА ЯК ТЕОРЕТИЧНИЙ ВИМІР
ФІДУЦІАРНОГО ОBOB'ЯЗКУ 342

Шудров Вячеслав Сергійович

ЩОДО ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ВИКОРИСТАННЯ
ІШТУЧНОГО ІНТЕЛЕКТУ В АГРАРНОМУ ВИРОБНИЦТВІ 345

НАУКОВІ ДОПОВІДІ СТУДЕНТІВ

Висоцька Вікторія Олександрівна

ПРАВОВИЙ РЕЖИМ ЗЕМЕЛЬ ЛІСОГОСПОДАРСЬКОГО
ПРИЗНАЧЕННЯ: ЗАКОНОДАВЧІ ЗМІНИ ПІД ЧАС ДІЇ
ВОЄННОГО СТАНУ 351

Губа Олександра Олександрівна

ЦИФРОВІЗАЦІЯ У СФЕРІ ЗЕМЕЛЬНИХ ВІДНОСИН:
ЕЛЕКТРОННІ КАДАСТРИ ТА ПУБЛІЧНІ РЕЄСТРИ 354

Дзюба Кирило Олексійович

РОЛЬ ОРГАНІВ ПРОКУРАТУРИ
У ЗЕМЕЛЬНИХ ПРАВОВІДНОСИНАХ 357

Дмитрук Мар'яна Петрівна

SOIL MONITORING LAW: ЯК ПЕРШИЙ ЗАКОН ЄС
ПРО ЗДОРОВ'Я ҐРУНТІВ 361

Дорошенко Поліна Валеріївна

ПРОБЛЕМАТИКА СПАДКУВАННЯ ПРАВА ПОСТІЙНОГО
КОРИСТУВАННЯ ЗЕМЕЛЬНОЮ ДІЛЯНКОЮ:
ІСТОРИЧНИЙ ВИМІР ТА СУЧАСНИЙ СТАН..... 365

Євтушенко Олександр Юрійович

ПРОБЛЕМИ ЧИННОСТІ ТА ПРАВОВОГО ЗНАЧЕННЯ
ДЕРЖАВНИХ АКТІВ СТАРОГО ЗРАЗКА
У СУЧАСНІЙ СИСТЕМІ ЗЕМЕЛЬНИХ ВІДНОСИН УКРАЇНИ 368

Жукова Марина Юріївна

РИНОК ЗЕМЕЛЬ В УКРАЇНІ: ПРАВОВІ ЗАСАДИ
ФУНКЦІОНУВАННЯ ТА ПЕРСПЕКТИВИ РОЗВИТКУ 370

Золотухін Іван Юрійович

ЩОДО СИСТЕМИ КРИМІНАЛЬНИХ ПРАВОПОРУШЕНЬ
У СФЕРІ ЗЕМЕЛЬНИХ ВІДНОСИН 375

Касап Ганна Валеріївна

СУБ'ЄКТИ ДЕРЖАВНОГО КОНТРОЛЮ
ЗА ВИКОРИСТАННЯМ ТА ОХОРОНОЮ ЗЕМЕЛЬ:
ПРОБЛЕМИ ВЗАЄМОДІЇ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ 379

Касап Ганна Валеріївна

ПРАВОВЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ ПОВОДЖЕННЯ
З НЕБЕЗПЕЧНИМИ ВІДХОДАМИ 383

Климус Христина Ігорівна

ПРОБЛЕМАТИКА ЗМІНИ ГРОМАДЯНСТВА ВЛАСНИКА
ЗЕМЕЛЬНОЇ ДІЛЯНКИ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОГО
ПРИЗНАЧЕННЯ ТА ЇЇ ПРАВОВІ НАСЛІДКИ
В УМОВАХ НОРМАТИВНОЇ НЕВИЗНАЧЕНОСТІ 388

Корнєва Катерина Андріївна

ДЕЯКІ ПРАВОВІ ПРОБЛЕМИ БЕЗОПЛАТНОЇ ПРИВАТИЗАЦІЇ
ЗЕМЕЛЬНИХ ДІЛЯНОК В УКРАЇНІ 391

Костандян Артем Рубенович

ОСОБЛИВОСТІ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ УЧАСТІ
ІНОЗЕМНИХ ГРОМАДЯН, ОСІБ БЕЗ ГРОМАДЯНСТВА,
ІНОЗЕМНИХ ЮРИДИЧНИХ ОСІБ ТА ІНОЗЕМНИХ ДЕРЖАВ
У ЗЕМЕЛЬНИХ ПРАВОВІДНОСИНАХ 395

Крамаренко Максим Олександрович

ПРАВОВИЙ АНАЛІЗ ВПЛИВУ РОЗОРЕННЯ ПАСОВИЩ
НА КЛІМАТИЧНУ СТІЙКІСТЬ УКРАЇНИ..... 400

Кудрик Віка Михайлівна

ЩОДО РЕФОРМУВАННЯ СУЧАСНОЇ ҐРУНТООХОРОННОЇ
ПОЛІТИКИ ЄВРОПЕЙСЬКОГО СОЮЗУ 405

Кудінов Владислав Миколайович

ПРАВОВІ НАСЛІДКИ ВІДКРИТТЯ РИНКУ ЗЕМЛІ В УКРАЇНІ:
ВИКЛИКИ, РИЗИКИ ТА ШЛЯХИ ВДОСКОНАЛЕННЯ
НОРМАТИВНОГО РЕГУЛЮВАННЯ..... 409

Кулик Аріна Ігорівна

ПРАВОВІ ПРОБЛЕМИ ВСТАНОВЛЕННЯ ТА ЗМІНИ
ЦІЛЬОВОГО ПРИЗНАЧЕННЯ ЗЕМЕЛЬНИХ ДІЛЯНОК 412

Лисенко Аліна Андріївна

ДЕРЖАВНЕ УПРАВЛІННЯ ЗЕМЕЛЬНИМИ ВІДНОСИНАМИ:
ВИКЛИКИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ 416

Лобас Марія Юрійівна

ПРАВОВИЙ РЕЖИМ ОХОРОНИ ВОДНИХ РЕСУРСІВ
УКРАЇНИ В УМОВАХ ВОЄННОГО СТАНУ 419

Малей Анастасія Миколаївна

КОНФІСКАЦІЯ ЗЕМЕЛЬНИХ ДІЛЯНОК
СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОГО ПРИЗНАЧЕННЯ У ГРОМАДЯН
З ГРОМАДЯНСТВОМ ДЕРЖАВИ-АГРЕСОРА..... 423

Мамедова Ельміра Гудраткизи

ЩОДО РЕАЛІЗАЦІЇ ПРАВА НА ЗЕМЕЛЬНУ ДІЛЯНКУ
УЧАСНИКАМИ БОЙОВИХ ДІЙ В УМОВАХ
ВОЄННОГО СТАНУ 428

Надворна Дарина Олегівна

ПЕРСПЕКТИВИ ВПРОВАДЖЕННЯ УЗУФРУКТУ
В ЗЕМЕЛЬНЕ ЗАКОНОДАВСТВО УКРАЇНИ 431

Назаренко Владислав Олександрович

ЕКОЛОГІЧНА БЕЗПЕКА ЯК ОДИН ІЗ ОСНОВНИХ
ПРИНЦИПІВ ОХОРОНИ ЗЕМЕЛЬНИХ РЕСУРСІВ 436

Оліярська Анна Сергіївна

ДЕРЖАВНЕ ЕКОЛОГІЧНЕ ПРАВО В УМОВАХ ЦИФРОВОЇ
ТРАНСФОРМАЦІЇ СУСПІЛЬСТВА: ІНСТРУМЕНТИ
ТА МЕХАНІЗМИ МЕРЕЖЕВОГО УПРАВЛІННЯ
В ЄВРОПЕЙСЬКОМУ СОЮЗІ ТА УКРАЇНІ ДО 2025 РОКУ 439

Палетич Дарина Сергіївна

ПРОБЛЕМИ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ УПРАВЛІНСЬКИХ
ВІДНОСИН У СФЕРІ ВІДНОВЛЕННЯ УКРАЇНСЬКИХ ЗЕМЕЛЬ
І ҐРУНТІВ, ПОСТРАЖДАЛИХ ВІД ЗБРОЙНОЇ АГРЕСІЇ рф 444

Полтавський Владислав Юрійович

ОСОБЛИВОСТІ РЕАЛІЗАЦІЇ ПРАВА НА КОРИСТУВАННЯ
ЗЕМЛЯМИ ЛІСОГОСПОДАРСЬКОГО ПРИЗНАЧЕННЯ..... 448

Рубльов Віталій Андрійович	
ПРАВОВІ МЕХАНІЗМИ РЕКУЛЬТИВАЦІЇ ЗЕМЕЛЬ У ПОВОЄННИЙ ПЕРІОД	451
Савсюк Катерина Віталіївна	
ОСОБЛИВОСТІ КРИМІНАЛЬНОЇ ВІДПОВІДАЛЬНОСТІ ЗА ЕКОЦИД	456
Фролов Ярослав Андрійович	
ДИСТАНЦІЙНИЙ МОНІТОРИНГ ЗЕМЕЛЬ СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОГО ПРИЗНАЧЕННЯ ДРОНАМИ: НА МЕЖІ МІЖ ІНТЕРЕСАМИ ДЕРЖАВИ І ЗЕМЛЄВЛАСНИКІВ	459
Чала Аліна Сергіївна	
ПРАВО ВЛАСНОСТІ НА ЗЕМЛЮ ІНОЗЕМЦІВ: ЗАБОРОНИ, ОБМЕЖЕННЯ, ПЕРСПЕКТИВИ	464
Чудаєва Анастасія Сергіївна	
АКТУАЛЬНІ ПИТАННЯ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ РЕАЛІЗАЦІЇ ПЕРЕВАЖНОГО ПРАВА КУПВЛІ ЗЕМЕЛЬНИХ ДІЛЯНОК СІЛЬСЬКОГОСПОДАРСЬКОГО ПРИЗНАЧЕННЯ	468
Чухно Марія Іванівна	
КЛЮЧОВІ АСПЕКТИ ЄВРОІНТЕГРАЦІЇ ЗЕМЕЛЬНОГО ЗАКОНОДАВСТВА	472
Шведун Тетяна Сергіївна	
СУЧАСНІ ПРОБЛЕМИ ПРАВОВОГО РЕГУЛЮВАННЯ ЗБЕРЕЖЕННЯ ТА ВІДНОВЛЕННЯ ЗЕМЕЛЬНИХ РЕСУРСІВ В УМОВАХ ГЛОБАЛЬНИХ ЗМІН КЛІМАТУ	476

Для нотаток

Наукове видання

КОНЦЕПТУАЛЬНІ ЗАСАДИ РОЗВИТКУ ЗЕМЕЛЬНОГО, АГРАРНОГО ТА ЕКОЛОГІЧНОГО ЗАКОНОДАВСТВА В УМОВАХ КЛІМАТИЧНИХ ЗМІН

Матеріали Всеукраїнського круглого столу,
присвяченого 75-річчю від дня народження
доктора юридичних наук, професора, академіка НАПрН України
Олексія Олексійовича Погрібного

(м. Харків, 28 листопада 2025 р.)

Відповідальна за випуск *Д. М. Данілік*

Видається в авторській редакції

Комп'ютерна верстка *О. А. Лисенко*

Підписано до друку 12.12.2025. Формат 60×84/16.
Ум. друк. арк. 28,6. Обл.-вид. арк. 27. Тираж 100 пр. Зам. № 506

ТОВ «Видавничий дім «Право»,
вул. Харківських Дивізій, 11/2, м. Харків, Україна
Для кореспонденції: а/с 822, м. Харків, 61023, Україна
Тел.: (050) 409-08-69, (067) 574-81-20, (063) 254-50-84
Вебсайт: <https://pravo-izdat.com.ua>
E-mail для замовників послуг: verstka@pravo-izdat.com.ua
E-mail для покупців: sales@pravo-izdat.com.ua
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 8024 від 05.12.2023

Виготовлено ТОВ «Промарт»,
вул. Весніна, 12, Харків, 61023, Україна
Тел. (057) 717-25-44
Свідоцтво суб'єкта видавничої справи ДК № 5748 від 06.11.2017